•
~tiHvua~yud' tÚ ~arou

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601
li
C9RAÇÃO DE
SAO PAULO

ATA CONTENDO A SÍNTESE DOS TRABALHOS DA VIGÉSIMA
TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA NO DIA DEZ DE JULHO
DE DOIS MIL E DEZOITO - SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA -
TRIGÉSIMA SEGUNDA LEGISLATURA.llllllllll##ll#JU##l/?l###ll#l#fli##llll

##fU!#iiiU?tlii##########Aos dez dias do mês de julho de dois mil e
dezoito, nesta cidade de Bauru, Estado de São Paulo, no edifício sede da
Câmara Municipal de Bauru, sito à Praça D. Pedro 11 , nº 1-50, às quatorze
horas e vinte e nove minutos (14h29min), realizou-se a Vigésima Terceira
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Alexssandro Bussola e
secretariada pelos Vereadores Teima Gobbi, 1ª Secretária "ad hoc", e
Roger Barude, 2° Secretário. Constatou-se haver "quorum" regimental com
a presença de 09 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto
Meira, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza, Milton César de
Souza Sardin, Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum e
Teima Gobbi. O Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos, sendo
lido um versículo da Bíblia Sagrada. A seguir, foi aprovado por
unanimidade, sem manifestações, o pedido do Senhor 2° Secretário de
dispensa da leitura da ata da sessão anterior. Colocada em discussão e
votação, a ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade, sem
manifestações. Em seguida, foram lidas as seguintes correspondências:
Ofício EXE nº 211/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando cópia do 7°
Termo Aditivo ao Contrato nº 7035/13, celebrado com a Assistência Médico
Hospitalar São Lucas S/A; Ofício EXE nº 219/18, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Convênio nº 2128/16,
celebrado com a FERSB; Ofício EXE nº 220/18, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do 2° Termo Aditivo ao Convênio nº 2129/16,
celebrado com a FERSB; Ofício EXE nº 224/18, da Prefeitura Municipal,
encaminhando cópia do Contrato nº 8351/17 e seu 1° Termo Aditivo,
celebrados com a Penascal Engenharia e Construção Ltda; Ofício EXE nº
229/18, da Prefeitura Municipal, solicitando a retirada do Projeto de Lei nº
53/18, que altera a Lei Municipal nº 7007, de 11 de dezembro de 2017
(LOA) e autoriza a abertura de crédito especial no orçamento do exercício
de 2018; Ofício EXE nº 230/18, da Prefeitura Municipal, encaminhando
Mensagem Aditiva ao Projeto de Lei nº 28/18, que dispõe sobre a limpeza
de terrenos particulares baldios, espaços públicos - calçadas, casas e
construções abandonadas ou desocupadas localizadas no perímetro
urbano; Relatório de Audiência Pública realizada em 07 de junho, às
14h53min, convocada pela Vereadora Chiara Ranieri Bassetto, para
debater a minuta da proposta de Lei de lnovaÇão do Município de Bauru;
Relatório de Audiência Pública realizada em 13 de junho, às 1 Oh36min,
convocada pela Vereadora Chiara Ranieri Bassetto, para debater a
assistência à saúde dos estudantes da educação especial de Bauru; Ofício
nº 4BPMl-321/10/18, do Comandante do Quarto Batalhão de Polícia Militar
do Interior, encaminhando escala dos policiais militares que atuaram na
Atividade Delegada no período de 01 a 30 de junho; Ofício nº j
0931/2018/GIGOV/BU, da Caixa Econômica Federal, referente ao Contrato

1 de 5

•
~tUno.m.ktioyd de !firuuu

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601
li
q >RAÇÃO OE
SAO PAULO

de Repasse celebrado entre o Município de Bauru e a CEF. Em Questão
de Ordem, o Senhor 2° Secretário solicitou que os Ementários dos
Processos, Moções, Indicações e Requerimentos fossem dados como
lidos, conforme seguem: Ementário dos Processos: 137/18 - Projeto de
Lei nº 61/18, que estabelece a forma de cobrança da tarifa de esgoto
prevista na Lei nº 1636, de 29 de março de 1972, de autoria do Prefeito
Municipal; 138/18 - Projeto de Lei nº 55/18, que autoriza o Executivo a doar
uma área de terreno à Empresa LUME LIGHT PRÓ ATIVA INDÚSTRIA E
COMÉRCIO EIRELLI EPP, de autoria de Prefeito Municipal; 139/18 -
Projeto de Lei nº 62/18, que altera a Lei nº 7029, de 22 de dezembro de
2017, a qual alterou oArt. 15 da Lei nº 6931 , de 27 de junho de 2017, que
estabelece normas à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Turismo e Renda quanto à Cessão de Direito Real de Uso de imóveis do
Município de Bauru e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal; 140/18 - Projeto de Lei nº 63/18, que autoriza o Executivo a
ceder a título oneroso o uso de bens móveis (veículos) de propriedade da
Prefeitura Municipal de Bauru à EMPRESA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL DE BAURU (EMDURB), de
autoria do Prefeito Municipal; 141/18 - Projeto de Lei nº 64/18, que revoga
as Leis nº 4318, de 07 de julho de 1998 e nº 6641 , de 04 de março de 2015.
(autorizou permuta de áreas entre o Município de Bauru e Sérgio Eduardo
Silva) , de autoria do Prefeito Municipal; Ementário das Moções: 051/18 -
Moção de Aplauso ao projeto "Geladeira Solidária" por levar solidariedade
e amparo aos mais necessitados, de autoria do Vereador Natalino Davi da
Silva; e Ementários das Indicações de nºs 1364 a 1415 e dos
Requerimentos de nºs 498 a 514. Deferida a solicitação do Senhor 2°
Secretário pelo Plenário, os Ementários dos Processos, Moções,
Indicações e Requerimentos foram dados como lidos. Em seguida,
manifestaram-se no rol de Oradores Inscritos os Vereadores Roger
Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri
Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José
Roberto Martins Segalla, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza,
Milton César de Souza Sardin e Natalino Davi da Silva. Foi respeitado o
Intervalo Regimental às dezesseis horas e quarenta e seis minutos
(16h46min). Reabertos os trabalhos às dezoito horas e três minutos
(18h03min) foi feita a chamada para a verificação do "quorum" regimental
e constatou-se a presença de 17 Vereadores: Alexssandro Bussola,
Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato,
Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos
Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos
Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva,
Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e
Yasmim Nascimento. Passou-se em seguida à Ordem do Dia. Em Segunda
Discussão, foram apreciados os seguintes processos: 122/18 - Projeto de j
Lei nº 52/18, que altera as Leis nº 7006, de 11 de dezembro de 2017 (Plano
Plurianual) e nº 6934, de 28 de junho de 2017 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias - LDO I DAE), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado

de 5

•
~tUnoni.kuoyud' ck gruvu

Praça D. Pedro li , 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601
li
CÇ>RAÇÃO DE
SAO PAULO

em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 123/18 - Projeto de Lei nº 53/18, que altera a Lei nº 7007,
de 11 de dezembro de 2017 (Lei Orçamentária Anual) e autoriza a abertura
de crédito especial no orçamento do exercício de 2018 (DAE), de autoria
do Prefeito Municipal. O Senhor Presidente informou que o referido
processo foi retirado da pauta, conforme Ofício EXE nº 229/18 apresentado
nesta sessão. Em Primeira Discussão, foram apreciados os seguintes
processos, cujos pareceres foram pela normal tramitação da matéria:
259/17 - Projeto de Lei nº 105/17, que revoga o inciso VII do art. 2° da Lei
nº 5198, de 22 de outubro de 2004, que dispõe sobre a organização e o
funcionamento das Cidades Industriais, Comerciais, Atacadistas e de
Serviços, define competências e atribuições de seus órgãos controladores
e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal. Havia uma
Mensagem modificativa, de autoria do Prefeito Municipal, já tramitada pelas
Comissões pertinentes. Procedeu-se à sua leitura pelo Senhor 2°
Secretário. Colocada a Mensagem em discussão, não houve
manifestações. Neste momento, o Senhor Presidente suspendeu a sessão
às dezoito horas e oito minutos (18h08min), solicitando aos demais
Vereadores para que se reunissem na Sala da Presidência. Reabertos os
trabalhos às dezoito horas e cinquenta e dois minutos (18h52min) foi feita
a chamada para a verificação do "quorum" regimental e constatou-se a
presença de 17 Vereadores: Alexssandro Bussola, Benedito Roberto Meira,
Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de
Goes, José Roberto Martins Segalla, Luiz Carlos Bastazini, Luiz Carlos
Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de Souza,
Milton César de Souza Sardin , Natalino Davi da Silva, Ricardo Pelissaro
Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim Nascimento.
Dando continuidade à apreciação do processo nº 259/17, foi colocada a
Mensagem modificativa em votação, sendo aprovada por unanimidade.
Colocado o Projeto em discussão, manifestaram-se os Vereadores Teima
Gobbi, Manoel Afonso Losila, Benedito Roberto Meira, Marcos Antonio de
Souza e José Roberto Martins Segalla. Neste momento, o Senhor
Presidente suspendeu a sessão às dezenove horas e trinta e dois minutos
(19h32min). Reabertos os trabalhos às dezenove horas e trinta e cinco
minutos (19h35min) foi feita a chamada para a verificação do "quorum"
regimental e constatou-se a presença de 17 Vereadores: Alexssandro
Bussola, Benedito Roberto Meira, Chiara Ranieri Bassetto, Fábio Sartori
Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, José Roberto Martins Segalla , Luiz
Carlos Bastazini, Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila ,
Marcos Antonio de Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da
Silva, Ricardo Pelissaro Loquete, Roger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi
e Yasmim Nascimento. Dando continuidade à apreciação do processo nº
259/17, foi colocado em votação nominal a pedido de diversos Vereadores,
foi aprovado por 14 votos favoráveis dos Vereadores Alexssandro Bussola, '
Fábio Sartori Manfrinato, Francisco Carlos de Goes, Luiz Carlos Bastazini,
Luiz Carlos Rodrigues Barbosa, Manoel Afonso Losila, Marcos Antonio de
Souza, Milton César de Souza Sardin, Natalino Davi da Silva, Ricardo

3 e 5

•
~timo.m~ytd' de !fituUU

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

Pelissaro Loquete, Reger Barude, Sérgio Brum, Teima Gobbi e Yasmim
Nascimento e três votos contrários dos Vereadores Benedito Roberto
Meira, Chiara Ranieri Bassetto e José Roberto Martins Segalla; 103/18 -
Projeto de Lei nº 43/18, que disciplina o serviço voluntário no Município de
Bauru, de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em discussão e votação,
foi aprovado por unanimidade, sem manifestações; 126/18 - Projeto de Lei
nº 54/18, que altera a Lei nº 7007, de 11 de dezembro de 2017 (Lei
Orçamentária Anual) e autoriza a abertura de crédito especial no orçamento
do exercício de 2018 (SEMMA), de autoria do Prefeito Municipal. Colocado
em discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem
manifestações; 133/18 - Projeto de Lei nº 59/18, que autoriza a
suplementação de recursos através de transposição no orçamento
exercício de 2018 (SEMEL) , de autoria do Prefeito Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado por unanimidade, sem manifestações;
128/18 - Projeto de Lei que cria o cargo em comissão de Chefe de Serviço
da TV Câmara na estrutura organizacional da Câmara Municipal de Bauru,
de autoria da Mesa da Câmara. Colocado em discussão e votação, foi
aprovado por unanimidade, sem manifestações; 067/18 - Substitutivo ao
Projeto de Lei nº 28/18, que dispõe sobre a limpeza de terrenos particulares
baldios, espaços públicos - calçadas, casas e construções abandonadas
ou desocupadas localizadas no perímetro urbano, de autoria do Vereador
José Roberto Martins Segalla . Em Questão de Ordem, o Vereador Marcos
Antonio de Souza solicitou o sobrestamento do Projeto por uma sessão
ordinária. Colocado em discussão e votação, o pedido de sobrestamento
foi aprovado por unanimidade. Em Discussão Única, foram apreciados os
seguintes processos, cujos pareceres foram pela normal tramitação da
matéria: 047/18 - Moção de Apelo à Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos para que seja criado um Código de Endereçamento Postal para
a localidade onde está instalado o Grupo Jaguacy, em Bauru, de autoria do
Vereador Manoel Afonso Losila. Colocada em discussão, manifestou-se o
Vereador Manoel Afonso Losila. Colocada em votação, foi aprovada por
unanimidade; 048/18 - Moção de Aplauso à organização internacional
TETO pelos 1 O anos de atuação no Brasil e pelo trabalho realizado na
comunidade Ferradura Mirim, em Bauru, de autoria da Vereadora Chiara
Ranieri Bassetto. Colocada em discussão e votação, foi aprovada por
unanimidade, sem manifestações; 049/18 - Moção de Aplauso ao Pastor
Presidente da Igreja Evangélica Assembleia de Deus - Ministério do Belém,
Arnaldo Belchior, por mais um ano de vida e pelo lançamento de sua
biografia, de autoria do Vereador Alexssandro Bussola. Colocada em
discussão e votação, foi aprovada por unanimTdade, sem manifestações;
050/18 - Moção de Aplauso ao violinista Micael Ferreira de Sousa pelo
trabalho que realiza como músico e pela trajetória de superação, de autoria
do Vereador Alexssandro Bussola. Colocada em discussão e votação, foi
aprovada por unanimidade, sem manifestações. Esgotada a pauta de
processos, fizeram uso da Explicação Pessoal os Vereadores Fábio
Sartori Manfrinato, José Roberto Martins Segalla, Marcos Antonio de Souza
e Benedito Roberto Meira. Foi respeitado um minuto de silêncio em

~4de5

•
~âmam~yui/ ck Pfir:uuu

Praça D. Pedro li, 1-50 - Centro - CEP 17015-230 - Fone: (14) 3235-0600 - Fax: (14) 3235-0601

homenagem póstuma à Daniel Doneda, por solicitação do Vereador Sérgio
Brum e à Raimundo Gonçalves de Lima, por solicitação do Vereador
Natalino Davi da Silva. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
deu por encerrados os trabalhos da sessão às vinte horas e três minutos
(20h03min) do dia de de julho de dois mil e dezoito, ordenando fosse
lavrada presente ata que eu, 1° Secretário, subscrevo e

#############################

ALEXSSAN O BUSSOLA
Pre 1dente

•

5 de 5